ligat

ligatio ex genere suo gravis est, cùm ejus materia pertineat ad Religionem, & justitiam divinam.

Nec excusatur Pœnitens eð, quòd velit a lium adire: nam non licet pœnitenti sine justa causa Sacramentum inchoatum relinquere, & effugere Sacerdotis justum judicium, cui se jam subjecit. Pœnitens quidem ante Confessionem poterat alteri confiteri, sed facta Confessione tali Sacerdoti, hic jam fungitur vice Christi, eiisque auctoritate ligat; nam claves Sacerdotum non ad solvendum duntaxat, sed ē ad ligandum concessas, etiam antiqui Patris ē credunt ē docent: ait Trid. less. 14. c. 8.

Hinc mortaliter peccat, qui Pœnitentiam pro mortali impositam, vel notabilem eius partem culpabiliter omittit: nam qui tenetur aliquid præstare, ad id obligatur per se sub mortali, si res gravis sit. Quòd si sit levis, & imposta pro solis venialibus, vel mortalibus iam alias confessis, secundūm multos est duntaxat veniale illam omittere, secluso contemptu, & scandalo: quia completio integralis partis per materiam levem non obligat nisi leviter pro ratione materiæ. Aliqui tamen putant esse mortale: quia gravis irreverentia Sacramento infertur, illud privando tota sua integritate, & complemento non accidentaliter. Et quamvis hæc materia secundūm se sit levis; tamen gravis censetur respectu Sacramenti, cùm sit eius tota pars integralis. Delugo fa-
tetur

tetur esse mortale omittere satisfactionem pro solis venialibus impositam, si haec gravis sit, v.g. ieiunium: quia obligatio eam implendi oritur à potestate iudicis, & res præcepta est gravis, & capax præcepti gravis.

Imò si Confessor leviorem poenitentiam imposuisset, Pœnitens tenetur supplere: nam leges divinae tenemur satisfacere Deo in hac vita etiam pro pœna temporali peccatis quoad culpam remissis debita, ut constat 1. Ex Joel. 2. Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, & in fletu, & in planctu. Per ieiunium intelligitur omne opus pœnale. Item ex Matth. 1. Pœnitentiam agite. & Luc. 3. Facite fructus dignos pœnitentiae. quæ duo ex Trid. sess. 6. c. 14. non solum Contritionem, & vitæ emendationem significant, sed etiam satisfactionem per jejunia, eleemosynas, orationes, alias pia spiritualis vitae exercitia, pro pœna temporali, quæ non tota semper, ut in Baptismo, dimititur. 2. Ex præcepto naturali, & divino virtute pœnitentiae tenemur, quantum possimus, Deo plenè satisfacere in hac vita pro injuriis ipsi illatis: nam ipsa ratio dictat, Deo non minùs, quam hominibus plenè satisfaciendum esse, quam primum fieri potest moraliter. Hæcque obligatio gravis est pro mortalibus.

Porrò ex Trid. sess. 14. c. 9. satisfacimus Deo non solum piis, ac laboriosis operibus à Sacerdote injunctis, vel sponte suscepitis, sed

Tom. III,

B b

etiam

etiam malis, ac ærumnis hujus vitæ patienter propter Deum toleratis.

Q. 7. Quandonam Pœnitens tenetur implere Pœnitentiam?

Resp. Tenetur tempore à Confessore prescripto; nam circumstantia temporis in precepto includitur. Dilatio tamen satisfaktionis ad paucos dies, etsi sine necessitate, potest esse tantum venialis, nisi ad finem iniuncta pœnitentiæ magni referat illam impletam esse tempore præfinito, v. g. ad superandas tentationes urgentes. Quod si Confessor nullum tempus determinavit, tenetur pœnitens satisfactionem implere quam primum commode potest; ita ut peccet mortaliter, si illam ex gravi negligentia diu differat: nam integritas Sacramenti, & ratio debiti, iustæ satisfaktionis, ac Medicinæ, & rationabilis intentio Confessoris executionem celerem exigunt.

Qui autem Pœnitentiam quocumque modo distulit, tenetur eam postea, quam primum potest persolvere: nam dilatio solutionis debiti ultra terminum, non liberat debitorem onere illud solvendi; & intentio Confessoris est, ut satisfactio absolutè fiat; tempus vero præfinitur solum ad non differendam solutionem.

Q. 8. Quomodo, & in quo statu impleri debet satisfactio?

Resp. I. Satisfactio impleri debet ex motivo

pio,

pio, ac supernaturali, & sine affectu ad mortale: quia satisfactio Sacramentalis est pars integralis Sacramenti, & actus virtutis pœnitentiae præceptus ad compensationem quamdam iniuriæ divinæ: ergo debet esse actio moraliter bona, supernaturalis, elicta saltem ex motivo placandi Deum, eiisque iniuriam compensandi. Quæ voluntas est incompositibilis cum affectu ad mortale.

Resp. II. Qui Pœnitentiam in peccato mortali exequitur, peccat saltem venialiter: quia Sacramenti partern indignè suscipit; & ponit obicem effectui, nempe remissione pœnae temporalis, quæ est effectus secundarius, pendens à primario, nempe gratiâ sanctificante. Tamen ex communiori sententiâ talis non tenetur postea satisfactionem repetere, eò quod substantiam præcepti impleverit; & quia in Ecclesia veteri exigebatur saltem magna ex parte executio satisfactionis ante absolutionem, ac proinde ante remissionem peccatorum saltem ordinariè; nam perfecta Contritio satis est infrequens. Imò iuxta multos sicut Pœnitentiae ante absolutionem implendæ iussu Confessoris, reatum pœnae temporalis tollunt, cum peccatum postea per absolutionem remissum fuerit: ita pœna post absolutionem peragendæ, etiamsi in peccato postea superveniente impletæ fuerint, tamen sublatæ per iustificationem obice suum effectum sequentur.

Q. 9. *An Pœnitentia à Confessore imposta potest in aliam mutari?*

Resp. I. Non potest à Pœnitente propriâ auctoritate mutari, etiam in aliud opus melius; tum quia nulla Satisfactio potest esse Sacramentalis, nisi imponatur à Ministro Sacramenti: tum quia Reus non potest mutare sententiam iudicis, nec subditus opus præscriptum à Superiore. Item ab alio Sacerdote mutari nequit, si fuerit conveniens, nec nimis acerba; cùm imposta sit, clave non errante, per actum potestatis ligandi.

Resp. II. Ob iustam causam mutari potest in aliam convenientem. 1. Ab ipso Confessario, qui illam imposuit: nam hoc sàpè potest expedire ad bonum animarum, ad quod hoc iudicium ordinatur; & tunc non erit necesse repetere priorem Confessionem, si tempus, à quo facta est, sit adeo breve, ut moraliter censetur idem iudicium, & Sacerdos adhuc recordetur statum Pœnitentis. Sed hoc fieri debet in alia Confessione; quia est actus iudicialis, & usus clavium, qui non nisi in Sacramento exercetur. Quòd si Confessor non recordetur amplius peccatorum, pro quibus priorem Pœnitentiam imposuit, requiritur nova eorum Confessio: quia impositio alterius Pœnitentiae est actus iurisdictionis, qui sit à iudice, ut iudex est; ergo debet procedere cum notitia causæ.

2. Id etiam potest quivis alias Confessor,

si Satisfactiones impositæ, sint irrationabiles, & contra prudentiæ regulas, & minimè convenientes: quia Sacerdos non habet potestatem tales injungendi, nec proinde ad eas obligandi Pœnitentem; ideoque mutari possunt ab alio, qui in eodem tribunali idem potest, ac prior iudex, cui succedit. Sed tunc neceſſe est, ut apud ipsum fiat nova Confessio peccatorum, pro quibus imposta est Pœnitentia: quia Pœnitentiæ cominutatio est impositio Pœnitentiæ loco prioris, ideoque actus iudicij Sacramentalis, alioqui Pœnitentia mutata non effet Sacramentalis. At ex Trid. sess. 14. c. 5. tale judicium non potest nisi causâ distincte cognitâ, & in sacro Tribunali rectè exerceri: neque enim Sacerdos habet potestatem ligandi, seu imponendi Satisfactionem Sacramentalem, nisi prout exercet judicium, & potestatem clavium, præcedente legitimâ accusatione sibi factâ. Hac Confessor Pœnitentiæ ab alio impositam commutare nequit si ne nova peccatorum absolutione; nam non potest exercere judicium Sacramentale, quia totum Sacramentum conficiat: unde etiam ex parte Pœnitentis requiritur nova Contritio. Ceterum ne prius Sacramentum sua integritate privetur, relinquendum est aliquid ex priore Pœnitentiâ præstandum.

Q. 10. An Pœnitentia potest per alium persolvī?

Resp. Neg. Quia r. Satisfactione imponitur

B. b 3

Pœ-

Pœnitenti per ipsum, non per alium perfolvenda: nam ipse met Reus debet pœnam debitam subire; & cum culpa sit personalis, personalis quoque debetur pro ea Satisfactio. 2. Ex Trid. materia, & partes Sacramenti sunt tres actus Pœnitentis, nempe Contritio, Confessio, & Satisfactio: ergo Satisfactio, quæ est pars materialis Sacramenti, debet esse actus ipsius pœnitentis, non alterius; sicut nec Contritio, vel Confessio alterius potest esse materia in hoc Sacramento. Hinc Alex. VII. damnavit hanc propos. Pœnitens propriâ autoritate substituere sibi alium potest, qui loco ipsius Pœnitentiam adimpleat.

Q 11. *An necesse est ex precepto seu institutione Christi, ut Satisfactio ante Absolutionem semper impleatur?*

Resp. Neg. Prob. 1. ex usu nunc in Ecclesiâ à pluribus saeculis recepto. Ecclesia autem præsens, non minus, quam antiqua à Spiritu S. regitur, nec unquam errare potest in rebus ad fidem, mores, disciplinam generalem, & administrationem Sacramentorum, pertinentibus, juxta illud Matt. 28. *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi.* 2. Ex usu antiquæ Ecclesiæ, in qua Pœnitentes ante Pœnitentiam impletam absolvebantur, ut quando imminebat persecutio, aut aliud mortis periculum. 3. Ex Sixto IV. qui, ut falsam, & erroneam damnavit hanc Petri de Osma

Osma propos. Non peractā pœnitentiā confitentes absolvī non debere. Et ex Alex. VIII. qui tres has propos. damnavit. 16. Ordinem præmittendi Satisfactionem Absolutioni induxit non politia, aut institutio Ecclesie, sed ipsa Christi lex & prescriptio, naturā rei id quodammodo dictante. 17. Per illam praxim mox absolvendi ordo pœnitentiae est inversus. 18. Consuetudo moderna quoad administrationem Sacramenti Pœnitentiae, etiam si eam plurimorum hominum sustentet auctoritas, & multi temporis diuturnitas confirmet, nihilominus ab Ecclesia non habetur pro usu, sed abusu. Ratio est, quia Satisfactione est tantum pars integralis & complementum Sacramenti Pœnitentiae: at pars integralis non debet necessariō præmitti parti essentiali ejusdem rei.

Sed num aliquando potest Confessor obligare Pœnitentem ad implendam pœnitentiam sive ex parte sive ex toto ante Absolutionem?

Resp. Aff. Nam nec Christus nec Ecclesia id prohibuerunt, quando prudentia dictat id expedire. Imo ad id obligari debet pœnitens, quando est periculum, ne absolutione acceptâ Pœnitentiam omittat; vel si hoc necessarium sit, aut valde expedit curationi pœnitentis, vel si Sacerdos nequeat aliter judicare de dispositione pœnitentis. Ita Suarez, & DeLugo, qui disp. 14. sect. 10. sic ait. Ex communi Do-

Errina Theologorum potest aliquando obligare pœnitentem ad implendam Pœnitentiam ante absolutionem per modum medicinæ, quando judicat id necessarium vel utile pœnitenti, ex eo quod soleat facile promittere pœnitentias, vel ut Confessorius certus sit de pœnitentia impleta, vel ob alios fines.

APPENDIX.

Referuntur præcipui Canones Pœnitentiales secundum Ordinem Decalogi, ex variis Conciliis, & Libris Pœnitentiariis Collecti in Instruct. Sancti Caroli.

Circa I. Decalogi Præceptum.

Qui à fide desciverit, pœnitentiam aget annis decem.

Qui auguriis & divinationibus servierit, quive cantationes diaboliças fecerit, pœnitens erit annos septem.

Respiciens furta in Astrolabio, pœnitens erit annis duobus.

Siquis